⁵⁰⁸ Cfr. BALIVET 1994, p. 166.

⁵⁰⁹ Cfr. SPANDOUNES *Sathas*, p. 231; SPANDOUNES *Nicol*, p. 131.

parenti, et accompagnano il morto. Sono soliti anchora se 'l defuncto è gran maestro, far menar a mano li corsieri del defuncto signore, et capitano et pongono certa cosa alle nare de li cavalli, per la qual vanno nitrendo per il camino, mostrando a ciascheduno che si dolgono della morte del loro padrone, et portano drieto al defuncto li tronconi de le lance, et strascinano stendardi per terra, armano cavalli con selle, et armature alla riversa, et così accompagnano il defuncto al sepulchro, ove lassano li tronconi delle lance; et se sono gran signori, soleno fabricar intorno dela sepoltura et piantar platani, et altro albori, viole et fiori odoriferi. Li huomini di bassa mano sono sepulti nelli cimiterii soprascripti, soleno metter per segno un pezzo di marmore, presso al sepulchro ritto et intagliato con lettere Turchesche. Usano anchora alcune sepulture coperte come un capitello. Sono altre sepulture delli imperatori, Bascia, et altri gran maestri, li quali fabricano le moschee, et li hospitali per l'anime loro, et dotano quelli di rendite, acciò possino far elemosine alli poveri, et fannosi sepolire in qualche chiesola o capella contigua a dette moschee, et sopra li sepulchri sono ogni giorno mutati di vestimenti, et di turbanti, si come fusseno in vita, et secondo la stagione de tempo, così mutano varii et diversi fiori et pongongli sopra ditto turbante. Non sogliono li Turchi gran tempo tener gramaglia, ma generalmente in capo di otto giorni convitano li parenti et amici, et fatte alcune buone parole, si vestono di loro soliti panni; i gran maestri usano far questo passati tre giorni, non resta però per questo che per più giorni la loro sepoltura non sia visitata da li parenti, et massime dalla madre, sorelle et moglie del defuncto, le quale accompagnate da molte altre parente et amiche, frequentemente vanno a pianger sopra il sepulchro del morto la loro infelice et mala sorte.⁵¹⁰

2.4.4.2 LA DISPUTA CON IL *TASIMANE* (LE §§ 18-30; LA §§ 6-12)

I temi:

- Gesù come giudice supremo e divinità di Cristo;
- Alterazione delle Scritture per negare l'annuncio di Maometto;
- Vittorie militari musulmane come prova di superiorità.

Il colloquio con il *tasimane*, che copre circa un terzo della *Lettera alla sua Chiesa* (§§ 20-30) e la quasi totalità della *Lettera a un anonimo*, si svolse nel luglio del 1354 a Nicea, ultima tappa conosciuta della prigionia di Palamas presso i Turchi.